INDICAÇÃO Nº 2997, DE 2022

INDICO, nos termos do artigo 159, da XIII Consolidação do

Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, que determine,

aos órgãos competentes, a adoção de providências necessárias ao reforço

no policiamento com Rondas Ostensivas, sobretudo, com a instalação de

base policial militar no cruzamento da Rua Gumões com a Rua Triunfo, no

Centro, na cidade de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

1. Esta solicitação se faz necessária, tendo em vista o aumento de

usuários de drogas na região da Praça Princesa Isabel, zona central de São

Paulo.

2. Desde meados de março, houve aumento diário de usuários na

praça, com uma maior presença de barracas no centro da praça e

adjacências (Rua Gumões com a Rua Triunfo).

3. Logo, o novo cenário exige, por exemplo, maior número de

policiamento para conter os usuários e mais servidores para fazer a

limpeza.

4. Antes, a Praça Princesa Isabel era ocupada, em maior parte,

por moradores de rua que perderam a renda durante a pandemia de

tovid-19.

5. Essa não é a primeira vez que a Cracolândia se muda para a

Praça Princesa Isabel. Em 2017, depois de uma operação policial com

mais de 900 agentes, os usuários que ficavam na Rua Helvétia se

espalharam pelo Centro, concentrando-se na Praça Princesa Isabel

durante um mês.

6. Nestes termos, solicito a Vossa Excelência que envide os

esforços necessários para a implementação das medidas sugeridas, o que

certamente fará uma grande diferença no cruzamento da Rua Gumões

com a Rua Triunfo, no Centro da cidade de São Paulo.

Sala das Sessões, em 18/04/2022.